
 

 

Circolare n. 015 /2019        Roma, 4 giugno 2019 

 

 

 

        A TUTTE LE IMPRESE ASSOCIATE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Riqualificazione degli atti e abuso del diritto nell’imposta di registro: norma interpretativa e recenti 

orientamenti di prassi - Circolare ASSONIME. 
 
Si comunica che ASSONIME ha pubblicato la Circolare n. 13 del 3 giugno 2019, avente ad oggetto: 

“Riqualificazione degli atti e abuso del diritto nell’imposta di registro: norma interpretativa e recenti 

orientamenti di prassi” 

Con la presente circolare ASSONIME illustra la disposizione contenuta nella legge n. 145 del 2018 con la 

quale è stata dichiarata la natura interpretativa della modifica apportata dalla legge n. 205 del 2017 alla 

norma concernente l'interpretazione degli atti agli effetti dell'imposta di registro. 

In ragione di tale modifica, gli atti devono essere qualificati solo in base agli elementi in essi contenuti senza 

considerare elementi extra testuali o altri atti in qualche modo ad essi collegati (art. 20 del d.p.r. n. 131 del 

1986). 

Inoltre, la circolare fa il punto sugli orientamenti di prassi relativi a tale disposizione in correlazione con la 

disciplina sull'abuso del diritto prevista dall'art. 10-bis della legge n. 212 del 2000. 

Chi fosse interessato ad approfondire il tema trattato, può rivolgersi agli uffici di FISE nella persona di 
Antonella Russo (a.russo@fise.org). 

Distinti saluti. 

         Il Segretario Generale 

              (Lorenzo Gradi) 
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